
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF14L). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

6. květen 2015
Historická epistemologie

a problém objektivity ve vědách
Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.

(Filozofická fakulta UHK v Hradci Králové)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

Abstrakt:
Ve své přednášce nejprve vymezím historicko-epistemologickou metodu, s níž 
autoři jako G. Bachelard, G. Canguilhem a M. Foucault přistupují k vědeckým 
pojmům, a poté tuto metodu aplikuje na otázku historických podmínek 
objektivity. Mým cílem je ukázat, že samotný pojem "vědecké objektivity" má 
své netriviální dějiny, které filozofové vědy musejí vzít v úvahu, zamýšlejí-li se 
nad oním zvláštním druhem platnosti, jímž se vyznačují výsledky vědeckého 
bádání. Na základě historiografie vědeckých atlasů, které podala L. Daston a P. 
Galison v knize Objectivity, se pokusím dokázat, že ostré rozdělení 
subjektivního a objektivního se objevilo teprve v polovině 19. století, zatímco 
rozlišování poznatků legitimních (adekvátních, přírodě věrných, 
nezpochybnitelných) a nelegitimních (neadekvátních, zmatených, nejistých) 
doprovázelo novověkou vědu od jejího samotného vzniku.

Literatura:
Lorraine J. Daston & Peter Galison, Objectivity (New York: Zone Books, 2010).




